Tra perasta legitima scitote esse conubia: aliter vero
presumpta, non conjugia, sed adulteria, vel contuberna,
vel stupra, aut fornicaciones potius, quam legitima con-
jugia esse non dubitate, nisi voluntas propria suffraga-
verit, & vota succurrent in legitima.

1. q. Legitimum] In epistola ipsa interficietur hac, sicut &
Partibus accepimus, & a sanctis Apostolis, corumq; su-
cessoribus traditum invenimus.

2. q. Detur] Antea legebatur, a legibus datur, quod
jam superius dictum erat. Emendatione est ex virtutis editissima
constitutio, capitularibus, Anf. 3. & Iovne.

C. II. q. Nuprias occulas celebrare non
dicitur.

Item ex decreto Hormisdida Papae, c. 6.

Nullus a fidelis cuiuscunq; conditio nisi, occule-
te, nuprias faciat, sed benedictione accepta a fæde-
re, publice nubat in Domino.

q. Apud Burchardum, Iovinem, Polycarpum, & in collectio-
ne est tunc tertio concordiorum post decreta Alexandri terci. pat.
49. cap. 10. citatu' similiter ex decreto Hormisdida. Verum in scola
collectione decretorum, ist. de clandest. depon. citatur ex Alexan-
dro tertio, qui primus auctor hujus capituli esse non potest, quia
qui posterior fuit Gratianus.

C. III. q. Nupria publice celebrari debent.

Item Nicolanus ad confut. Bulgariae,

cap. 3.

Nostros b' tam mares, quam feminae non ligam-
ram a uream, vel argenteam, aut ex quolibet metallo
compositam, quando nupcialia fœdera contrahant,
in capitibus deferunt: sed post sponsalia, que furu-
rum sunt nupciarum promissa, fœdera quoque & con-
senso eorum, qui hæc contrahant, & eorum, in quorum
potestate sunt, celebrantur: & postquam arthūs spon-
sabi sponsus per digitum fidei annulo insignitum de-
spondit, donecque utrique placitum sponsus ei cam
septio pactum: hoc continente coram invitatris ab una
que parte tradiderit (aut mox, aut apto tempore, ne vi-
delicet ante tempus lege definitum, tale quid fieri pra-
sumatur,) ambo ad nupcialia fœdera producentur: &
primum quidem in ecclesia Domini cum oblationibus:
quas offere debent Deo per fæderios manum, statu-
untur, sicque demum benedictio, & velamen or-
reste suscipiunt. Item. q. Hæc sunt præter alia, quæ ad
meritoriam non occurunt, pæna conjugiorum folenia.
Peccatum autem esse, si hæc cuncta in nupciali fœdere non
interveniant, non dicimus, quemadmodum Gracos vor-
astruere credidit.

C. IV. q. In contrahendo conjugia sua ob-
servanda.

Item Leo Papa.

Valis d' debet uxor esse, qua habenda est secun-
dum legem, virgo casta, & deponitatis virginite-
te, & dotata legitime, & a parentibus tradita, &
sponsa, & a paronymphis accipienda: & ita secundum
legem, & Evangelium publicis nuptriis in conjugium illi-
quidē sumenda, & omnibus diebus vita (tiffex con-
su' f' & causa vacanza Deo) nunquam propter hominem
separanda; & si fornicate fuerit 1, dimittenda, sed illa
vivente altera non ducenta, quia f' adulteri regnum
Dei non possidebunt, & penitentia illius 2, per letigia
ram recipienda.

Burchardus etiam, Anf. 3. Ivo & Panormus citant ex Leo.
Sed feret idem in concilio Rhemensi Tropeliano, c. 1. & lib. 7. cap.
2. 279. resertu' ex B. Augustino, & infra. 36. 9. c. 11. (quod
est istud ex B. Hieronymo), in illi verbis, & reliqua que sequi-
tur in predictis, videntur indicari quæ in hoc capite continentur.

a. Togæ, ibid. Burch. i.9. cap. 3. Ivp. 8. c. 14.1. Pan. 1.6. c.
b. Ivp. 8. c. 6. Pan. 1.6. c. 9. c. al. queque. d. Polyc. 1.6. ma-
Anf. 1.10. c. 3. Burch. i.9. c. 2. c. al. tradit. sponsa, Ivp. 8. c.
Pan. 1.6. c. 36. f. 1. Cor. 6.

1. ¶ Fuerit] In concilio Trotsiano, & capitularibus sequitur, & viri qui voverit.
2. ¶ Illius] In istis legatur, & poenitentia illi recipienda.
C. V. q. Quamodo sponsus & sponsa ad benedictionem accedunt.

Item ex concilio Carthaginensi 4. c. 13.

Sponsus & sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote, Sponentibus suis, vel a paronymis offerantur: qui cum acceperint benedictionem, eadem nocte pro reverentis spousis benedictionis in virginitate permaneant.

¶ Offeratur] Sequetur, in ecclesia sacerdoti, quod ab omnibus editissimis & codicibus manuscriptis, Burchardus bonus habetur sup. diff. 23. c. fin. ubi hoc idem affertur.

C. VI. q. Sine publico nuptius nullus ducat uxorem.

Item ex concilio Arelatensi, c. 6.

NVllum a fine dote fiat conjungit: juxta possibiliatem fidatorum: nec fine publicis nuptiis quisquam nobis, vel uxorem ducere presumat.

Huic omnia confirmantur: occulta nuptiae prohibentur: atque ius omnium autorum est, non nuptiae, pro infelici haberi debent. Sed quia quod sibi velut illa feloniamates velaminis, & amulcere in impetu observantur.

C. VII. q. Quare famina velantur, dum maritum sustentur.

Item ut sonet Iudiciorum 2. lib. de officiis, cap. 19.

Famina & dum maritum sustentur, id est velantur, ut novit se tempus maritis suis subditas & esse & humiles. Item, quod subentes post benedictionem vita in vicem, quatuor vinculo copulantur, videlicet ideo sit, ne compagno conjugalis unitatis disruptant. ¶ At vero quod eadem vita candido, purpureo colore panniceatur, candor quippe ad munditudinem vita, purpurea fanguinis posterioritate adhibetur; ut hoc signo distinctio & lex tenenda ab utriusque ad tempus admodum & post hac redditum debitum non negetur. Item, quod in primis negotiis annulus a sposo sponsatur, in hoc nimis vel proprie mutua fidei similitudinem, vel proprietatem id magis, ut eodem signore eorum copulantur. Vide & quarto digito annulus idem invenitur, quod in eis una quadam, ureretur, fanguinis & corisque perveniat.

1. ¶ Vita] In editione Idori Coloniensi legitur, vita uno invicem vinculo copulantur, videlicet ne compagno &c. In Venerabilem codicem, post benedictionem à Levita uno invicem, &c.

2. ¶ Continuata lex] Sic emendatur et ex originali im-
pago & manuscripto. Autem enim legebatur, ut hoc signo &
convenienter, & lex continenda ab utriusque ad tempus ad-
meantur.

C. VIII. q. Nuptia dicuntur ab omnib[us], eo
quod caput suum omnib[us] fo-
lent.

Item Ambrosius in libro de Patriarchia.
Nec, & illud orationem, quod cum veniret Rebecca, si-
vidit illas ambulantes, & cum interrogasset, quis
esse cognitus, quod ipse esset, cui duceretur uxor, defen-
dit, & caput suum obnubere copit, docens verecundiam
nuptiis prære debere. Inde enim & nuptia dicta, quod
pudicitia gratia se puella obnubarent.

2. pata. Secundum præmissum: Multa sunt, que prohiben-
tu, que si sunt, ex post facto convaldeant. Prohibentur uen-
tri matrimonia contrahere, que tamen si contrarerint, irrevista-

a. Bart. l. 3. c. 6. Ius p. 8. c. 144. Pann. l. 6. c. 6. b. Ius p. 8. c. 7.
c. Ius p. 8. c. 144. d. Lib. 1. de Abraham. c. 9.
e. Iudiciorum lib. de officiis. 2. cap. 19. f. Genes. 24.

permanere oportet. Sic & clandestina conjugia contra leges quidem fiunt, tamen contradicunt disolutio non possunt, quia ex legitimo uoto sub sequente corroborantur. Unde Eusebius cum dixisset a [alter presumpcta non sunt conjugia, sed adulteria] addidit [nisi voluntas propria suffragaverit, & vita succurrat legitima.]

C. IX.
Hinc etiam in novellis:

Si quis b[ea]ti divinis tactis scripturis juraverit mulieri, legitimum se eam uxorem habitum, vel si in oratorio tale sacramentum dederit, sit illa legitima uox, quamvis nulla dos, nulla scriptura alia interposita fuerit.

1. ¶ Uxor] Apud Indianos antecessores, ex quo videtur sumptum hoc capitulum, sequitur, si tamen ei conjuncta fuerit.

Huic respondetur. Conjugia, qua clavis contrahuntur, non negantur esse conjugia, nec iudicentur disoluti, si utriusque confessione probari poterint: verum tamen prohibentur, quia mortalia voluntate alterius eorum, alterius confessione fides iudicis fieri non patet. Unde publice, si in alterius vota in alteram partem se transfuderint, proprii conjugio, quod iudicis iuramentum est, sententia fieri non poterit. Incerta enim (ut Sixtus Papa scribit) Episcopi per Hispaniam constituta) nemo Pontificum judicare praesens: & quamvis vera sint, tamen credenda non sunt; nisi quia certi indicia comprobantur; nisi que manifesto iudicio convincantur; nisi que iudicario ordine publicantur. Hinc etiam Vetus Papa dicitur Theophilo Episcopo. [Incerta, charismate, multatene, judicemus, quousque veniat & Dominus, qui latenter producit in lucem, & illuminat ab condita tenebras, & manifestabit consilia cordium. Quoniam enim vera sint, non tamen credenda sunt; nisi que manifesta indicia comprobantur, nisi que manifesto iudicio convincantur, nisi que iudicario ordine publicantur.]

C. X. q. Ante justam probationem nullus est
judicandus aut damnandi.

Item Evaristus Papa, epist. 2. omnibus
Episcopis.

NVllum s[ic] ante veram justamque probationem iudicare aut damnare debemus, teste Apostolo, qui dicit: g [Tu quis es, qui iudicas alienum servum? Dominus suo sicut aurat!] Mala itaque auditu nullum moveant, nec passim dicta absq[ue] certa probatione quisquam unquam eredat: sed ante auditu diligenter inquirat, ne precipitando quidquam aliquis agat.

C. XI. q. Non sunt aliqua iudicanda prius
quam certis demonstrentur
indicias.

Item Eleutherus Papa, h epistola ad Galatas
provincias.

Videantur: oportet cuncta rimari, & ordinem rerum plena inquisitione discutere: interrogandi, respondendi, objiciendique præbita patientia ab eo, ut ibi actio ambarum parvium illuminata, si pleniter nec litigiosibus iudicis prius velit sua sententia obviare, nisi quando ipsi jam peractis omnibus nihil habeant in quaestione, quod proponant: & tamdiu actio ventiletur, quo usque ad rei veritatem perveniat. Frequenti interrogare oportet, ne aliiquid prætermissum foris remaneat, quod annelli conveniat.

1. ¶ Illuminata] In locu indicati legitur limitata. in ples-
tis, autem vetusti Gratiani exemplaribus, lumenata.

a. Sup. ead. aliter. b. Iud. antecessi confi. 7. 4. ca. 4. Sent. 4.
diff. 2. Ius p. 8. c. 144. & pars. 16. c. 142. Pann. l. 6. c. 7. c. Epist. 2.
d. Epist. 1. c. 2. e. 2. Cor. 4. f. Sup. 2. q. 1. Deus omnipotens. 20.
Ansel. l. 3. c. 67. g. Rom. 14. h. Et in decreto Iulii, cap. 31. &
in c. Hadriani, cap. 26. & in C. L. cap. 246. i. Polye. l. 3. tit. 1. Ius
p. 8. c. 316. & 317. Pann. l. 4. c. 119. & 104.

Ex primis manifeste colligitur, quod pro inerit a certi rece-
lendum non est: nec in re dubia, certa danda est sententia. Ciui
autem fides dubia rei, nisi testium approbatio, vel legitima confes-
sione judic fieri non valent, restes autem auctoritate Calixti Papa 2
de aliis causis vel negotiorum testimoniorum dicere non valent, nisi de his
qua sub eorum presentia facta inserviant; appareat clandestina con-
jugia ideo esse prohibita, quia ciui alter eorum conjugalem affectionem
se ad alterum habuisse negare voluerit, legitimis probacionibus con-
vici non potest, quibus deficiuntibus, iudic sententia rite affor-
mat, restum adulterii iverque incurrit, dum utroque eorum viven-
te aliis se copulaverint b.

uterius ei conjugatur matrimonio, quam prius polluit
adulterio. Nolumus enim, nec Christiana religioni con-
venit, ut ilius ducat in conjugium, quam prius polluit
per adulterium.

Hic subaudiendum est, nisi prius peracta paenitentia, & si nil in
mortem viri machinatus fuerit: vel si vivente viro fidem adul-
teria non dedit, si sumpturnum eam sibi in conjugem, si viri eae fu-
peraveret.

C. IV. q. Post mortem utri non possit adulteram
in conjugio dicere, qui vero vivente iura-
mentum sibi fuerit arum nupiarum
prabuit.

Vnde in concilio Triburensi legitur.

R Elatum a est auribus sanctorum sacerdotum que-
dam alterius uxorem stupro violasse, & infuper me-
chā vivente viro suo, iuramentum dedisse, ut post legitimi
mariti mortem, si supervixisset diceret uxorem,
quod & factum est. Tale ergo connubium prolibens
& anachaeinamus.

q. Huius capituli sententia quidem est in canone 40. concilii Tri-
burensi, quod extat. Sed cum Burchardus hoc citi ex cap. 3. id
datur alterius esse, quod desideratur.

C. V. q. Post peractam paenitentiam patet si
duam in conjugio dicere, quoniam vir
vivente persuaderetur
polluit.

Item in eodem b.

S I quis a vivente marito conjugem illius adulterio
accusat, & eo in proximo defuncto, eandem sumphi-
se dinoscitur, omnimodo publica paenitentia subjec-
tur d. De quo eriam post paenitentiam prafatam u. si
expedierit, servabitur regula: nisi forte vir, aut mulier
virum, qui mortuus fuerat, occidisse notetur, aut propria-
quitas, vel alia quilibet actione criminalis impedit. Quod
si probatum fuerit, sine illa spe conjugi maneat per-
petuum cum paenitentia.

q. Burchardus & Ivo citant ex concilio Meldensis, ca. 65. ubi la-
betur. In Decretalibus vero isti: de eo, qui dux. in ux. quam pri. per
adul. c. cum haberet. Clemens III. hoc ipsum citat ex concilio Tri-
burensi, ut Gratianus & Pannormia.

1. ¶ Præfamatam l. In Meldensi legitur, præfata, ut indicat
regula jam ibi tradita, c. 65. & citatur infra, 36. 9. 2. si autem.

C. VI. PALEA.

[Item ex concilio apud Vermerias.]

1. S I qua a mulier in mortem mariti sui cum aliis con-
siliata sit, & ipse vir aliquem illorum se defendere
occiderit, ut probare potest ille vir eam ream esse con-
siliari, potest ut nobis videtur ipsam uxorem dimittere,
& si voluerit aliam ducere. Ipsa autem iniuriantur pa-
nitentia subiecta ab ipso spe conjugi maneat.

¶ Hec palea est in modis vetustis exemplaribus, in quibus pa-
lea eis non solent. Citatur autem ex concilio apud Vermerias etiam
in excerpti decretorum monasteriorum B. Trudonis & apud Burchardum
& Iovinem: quamvis in Decr. tit. de dux. c. prime, corrigit
vulgari codicibus sit. Ex concilio apud Vormaciensem. Autem
quidem in titulo hujus pales legatur, ex concilio Elberstanus
apud Vermerias. Inducta vero est dictio Elberstanus, qui
speculas ad sequens capitulum. Palearum enim interposita sa-
mero in titulo accusationem huiusmodi erroribus debeat.

1. ¶ Si voluerit aliam ducere] Absunt hoc ab Ivo.
In Decretalibus autem legitur, potest ipse post mortem uxoris
si voluerit, aliam ducere.

a. Sent. 4. dist. 31. Burch. lib. 9. cap. 66. Ivo p. 1. c. 202. Pann. 1. 5.
cap. 9. b. In Meldensi. cap. 69. c. Burch. 1. 9. c. 69. Prop. 1. c. 202.
Pann. 1. 9. c. 12. d. al. subfigatur. e. extra de dux. c. 1. Earth.
1. 6. c. 41. Ivo p. 10. c. 109.